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Önsöz 
 
 
 

 

24  Kasım  2017  günü,  Durkheim’ın  ölümünün  100.  yıldönü‐

münde  İzmir  Fransız  Kültür  Merkezi’nde  bir  sempozyum 

gerçekleştirildi.  Émile  Durkheim  Sempozyumu’na  katılan 

konuşmacılar, Durkheim’ın sosyoloji alanını açan kritik ham‐

leleri ve günümüze dek uzanan etkileri üzerine konuşmalarını 

sürdürürlerken, konuşmacıların dinleyicilerle ve bizzat birbir‐

leriyle  karşılaşmaları  içerisinde  zaten  zihinlerde mevcut  bir 

sezgi enikonu açığa çıktı: Türkiye’de Durkheim oldukça eksik 

ve yanlı bir biçimde alımlanmıştı ve bu durum bugün de var‐

lığını sürdürmekteydi. Nitekim elinizdeki çalışma bu meseleyi 

dert edinen sempozyum konuşmacılarına başka sosyal bilim‐

cilerin  de  eklenmesiyle  sempozyumun  bağlamını  oldukça 

aşan yeni bir ortak çalışmanın ürünü oldu. 

Türkiye’de, malum, Ziya Gökalp üzerindeki  etkileri do‐

layımıyla  alımlanan Durkheim,  buradan hareketle  arkaik  bir 

pozitivizm/anti‐pozitivizm  anlatısına  hapsedildi;  sözcüğün 

pejoratif anlamıyla ‘politik’ olan bu anlatı, sözgelimi Comte ile 

Durkheim  arasında  kategorik  fark  yaratan  bariz  ayrımları 

tamamen belirsizleştirerek Durkheim’ın sosyolojisini Cumhu‐

riyet’in  kuruluş  momentindeki  iktidar  tekniklerinin  teorik 

yakıtına indirgedi. Böylece tepeden‐inmeci ve homojenleştirici 

bir  modernist  milliyetçilik  gövdesine  yapıştırılan  Durkheim 

hem  sol hem  liberal hem de muhafazakâr  sosyal bilimci ku‐
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şakları tarafından araya mesafe konulması ve hatta karşısında 

konumlanılması gereken bir figür olarak algılanageldi. Bilhas‐

sa 1990’larda ve 2000’lerin başlarında anti‐pozitivistlik kendini 

muhalif addeden sosyal bilimcilerin âdeta üst‐kimliği gibiydi 

ve Durkheim de taarruzdan nasibini fazlasıyla aldı. 

Hiç  şüphesiz  geleneksel  sosyoloji  tarihi  kitaplarındaki 

tasnifler  de  bu  algıyı  beslemekteydi.  Durkheim  pedagojik 

tasniflerin çarpıtıcı mantığı içerisinde belirli etiketlere (‘poziti‐

vist’,  ‘organizmacı’,  ‘ahlâkçı’,  ‘düzen  teorisyeni’,  ‘yapısal‐

işlevselci’  vb.)  kapatıldı. Durkheim’da  bunların  her  birinden 

vardı  elbette,  ama Durkheim  bunlardan  ibaret değildi. Nite‐

kim Durkheim’ın sosyolojisini farklı biçimlerde de olsa yekpa‐

releştiren ve  tutarlılaştıran bu çerçeveler Durkheim sosyoloji‐

sinde içkin ve verimlilik vadeden dalların budanmasında hatı‐

rı sayılır bir rol oynadılar. Oysa Durkheim sosyolojisi yeterin‐

ce gün yüzü görmemiş pek çok gerilim ve vukufu bünyesinde 

barındırmaktadır. 

Elinizdeki  derleme  çalışması,  birbirini  tamamlayan  ve 

tam  da  bu  gerilim  ve  vukuflara  odaklanan  dört  bölümden 

oluşmakta.  İlk  bölümde  Berivan  Binay  ve  Ümit  Tatlıcan, 

Durkheim’ın sosyolojik girişimini meta‐teorik bağlamına yer‐

leştirerek,  onun  sosyoloji  için  tesis  ettiği  sosyal  ontolojiyi  ve 

buradan neşet eden özgün epistemolojisini genel teorik veçhe‐

leriyle gözler önüne seriyorlar. Realist bir sosyal bilimin inşa‐

sında Durkheimcı  teorinin halen meta‐teorik  imkânlar barın‐

dırdığı bu bölümde net bir biçimde gözler önüne seriliyor. 

“Tarihsel Durkheim”  başlıklı  ikinci  bölümde Özgür Bu‐

dak, Osman Özarslan ve Alaattin Oğuz Durkheim’ı  sırasıyla 

sosyolojisinin içerisinde geliştiği 3. Cumhuriyet’le, döneminin 

sosyalizm  arayışlarıyla  ve  Türkiye’deki  alımlanma  biçimiyle 

ilişkilendirerek  tarihsel  bağlamına  yerleştiriyor.  Böylece 

Durkheim’ın  bağlamsızlaştırılması,  tarihsel  bağlamından  ko‐

parılması  sonucu gözlerden  silinen pek  çok nüans  tekrar be‐

lirginlik kazanıyor. 
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Bunun ardından çalışma sosyolog Durkheim’a odaklanı‐

yor. Bu bölümde Aksu Akçaoğlu sosyolojinin bir zanaat olarak 

gelişiminde Durkheim’ın bugün bize ne  tür verimler  sundu‐

ğu/sunabileceği  üzerine  bir  düşünüm  sergilerken,  Anıl Mü‐

hürdaroğlu ve Hasan Şen sırasıyla Durkheimcı bilgi sosyoloji‐

sinin  ve  din  sosyolojisinin  imkânlarını  soruşturuyor;  Vefa 

Saygın Öğütle  ise Durkheim’ın Amerikan  sosyolojisi  tarafın‐

dan nasıl massedildiğinin, özümsendiğinin hikâyesini  anomie 

kavramı  üzerinden  sorunsallaştırıyor.  Bu  yazılarla  birlikte, 

ana‐akım sosyolojinin Durkheim anlatısından taşan bir sosyo‐

log Durkheim okumasının bazı ipuçları sergileniyor. 

Son bölümde ise çalışma, Durkheim sosyolojisinden çıkan 

bazı disiplinler‐arası güzergâhlara yöneliyor. Bu bölümde  ilk 

olarak Gülşah Kurt, sosyoloji  ile antropolojinin kesişim ânına 

beden imgesi üzerinden odaklanarak, Durkheim’dan Mauss ve 

Halbwachs’a, oradan da Bourdieu’ya uzanan ve  habitus kav‐

ramının  oluşum  bağlamını  teşkil  eden  düşünsel  devamlılığı 

açığa  çıkarmayı deniyor. Bunun  ardından Kerem Karaosma‐

noğlu  Durkheim’ın  kültürel  çalışmalar  alanı  üzerindeki  çok 

yönlü etkisini ayrıntılı bir biçimde analiz ederken, Sinan Tan‐

kut Gülhan da benzer bir ayrıntılı analizi Durkheim’ın tarih ve 

tarihselcilikle rabıtası ve özel olarak Annales tarihçileri üzerin‐

deki  etkisi  hakkında  gerçekleştiriyor.  Entelektüel  enerjisinin 

çok  büyük  bir  kısmını  sosyoloji  disiplininin  sınırlarını  belir‐

ginleştirmeye ve kesinleştirmeye hasretmiş bir kurucu sosyo‐

loğun  disipliner  sınırları  aşan  ilhamlar  yaratmış  olması  son 

derece paradoksal kuşkusuz, lâkin sosyolojisinin gücü ve etki 

alanı dikkate alındığında bir o kadar da anlaşılır. 

Çalışmayı Durkheim’a dönük Türkiye’deki kısır kavrayı‐

şı aşındırmaya ve  refleksif bir yeniden‐okumanın yolunu aç‐

maya dönük bir girişim olarak görmek mümkün. Derlemenin 

içerdiği  yazılar,  hep  birlikte,  alternatif  ve  bütünlüklü  bir 

Durkheim  imgesini  sunuyor  görünmekte. Durkheim  üzerine 

yeniden  düşünmenin,  bir  yanıyla,  sosyoloji  üzerine  yeniden 

düşünmek  anlamına  geldiğini  bu  noktada  bilhassa  vurgula‐



10 

mak  gerekir. Öte  yandan, Durkheim’ı  kendi  eserlerinden  ve 

uygun bağlamlandırmalar içerisinde okumaya başladığınız an 

üzerine giydirilen gömleklerin hızla yırtılıp atıldığını hayretle 

fark  ediyorsunuz.  Dolayısıyla,  bu  çalışma  bir  yanıyla  da 

Durkheim’ı  ikincil kaynaklardan değil de bizzat kendi eserle‐

rinden okumaya bir teşvik, bir davet olarak görülmelidir. 

 

Aydın/Muğla, 

Kasım 2018 
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